ELEIÇÃO DA DIRETORIA DO ANDES-SN, BIÊNIO 2020-2022

ATA DA 2ª REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL LOCAL, 1
REALIZADA NO DIA 22 DE OUTUBRO DE 2020 2

 3
Aos vinte e dois dias do mês de outubro de dois mil e vinte, às 15h, na sala virtual  4
https://adufes.webex.com/join/junia.mattos da Associação dos Docentes da 5
Universidade Federal do Espírito Santo, Seção Sindical do Sindicato Nacional das 6
Instituições de Ensino Superior (ADUFES-S.SIND.) localizada na Avenida Fernando 7
Ferrari, n. 845, Associação dos Docentes da UFES, Goiabeiras, Vitória-ES, CEP 29075-8
015, CNPJ 27.538.271/0001-51, reuniu-se a Comissão Eleitoral Local (CEL) para o 9
pleito da Eleição da Diretoria do ANDES-SN, biênio 2020-2022, sob a presidência da 10
Professora Junia Claudia Santana de Mattos Zaidan. Estiveram presentes os membros 11
titulares, Professor Fábio Corrêa de Castro, Rogério Netto Suave, Antônio Carlos 12
Moraes, Marluce Leila Simões Lopes e, como suplente, o Professor Edson Pereira 13
Cardoso. Havendo quórum, a presidente deu Informes: lembrou os representantes das 14
chapas concorrentes sobre o envio de nomes de fiscais de votação à Comissão 15
Eleitoral Local (CEL) até o dia 26/10; lembrou às chapas que pode ser feita à CEL, via 16
documento, da lista com nomes de docentes associados à Adufes; informou aos 17
membros sobre as estratégias e canais de divulgação das eleições e dos materiais das 18
chapas feitos pela diretoria da Adufes, um plano de comunicação com o objetivo de 19
ampliar o comparecimento da base às urnas (foi de 25% em 2018).a saber: Eixos I - 20
divulgação das eleições em geral (postagens, imagens, matérias para divulgar as 21
etapas das eleições, matérias para noticiar  as etapas das eleições) e Eixo II: 22
divulgação dos materiais das chapas. A divulgação já começou há algumas semanas e 23
vai se intensificar agora através de (a) emails da Adufes/ boletim; (b) postagens no site  24
(c) postagens na timeline do Facebook, Twitter, Instagram (d) postagens nos "stories" 25
do Facebook e Instagram; (e) envio de Whatsapp à base.  Pauta:  1) Aprovação da ata 26
da reunião do dia 19 de outubro. Aprovada à unanimidade; 2) Seleção de mesários 27
titulares e suplentes e composição das mesas virtuais telepresenciais, conforme 28
Regimento Eleitoral, priorizando a alocação de docentes como presidentes das mesas, 29
a saber: Mesa 1 (9h às 15h):  Inês de Oliveira Ramos (Presid.), Caio Henrique da Silva 30
de Albuquerque (Secret.), Fabiola Pereira Costa (1ª  suplente) e Victor Souza Soares 31
(2º  suplente); Mesa 1 (15h às 21h): Luciana Pimentel Rhodes Soares (Presid.), 32
Barbara Santana dos Santos de Santana  (Secret.), Italo Costermani do Nascimento (1º 33
suplente) e Elissa da Silva Soeiro (2ª suplente). Mesa 2 (9h às 15h): Magda Ribeiro de 34
Castro soares (Presid.) Manoely Nunes de Almeida (Secret.), Micaela Moreira Silva (1ª 35
suplente) e Gabriely Lima Schmidel (2ª suplente); Mesa 2 (15h às 21h) Lara Negreiros 36
Gobira (Presid.), Denis Nunes Moraes (Secret.), João Pedro Cezário da Cruz (1º 37
suplente) e Fabiola Oliveira Batista (2ª suplente); Mesa 3 (9h às 15h): Rômulo Silva 38
Pales(Presid.), Gennyffer Rodrigues de Carvalho (Secret.), Beatriz Arruda do Prado 39
Coelho (1ª  suplente) e Amanda Oliveira Righetti (2ª suplente), Mesa 3 (15h às 21h): 40
Filipe Siqueira Fermino(Presid.), Gilmara Costa da Cunha (Secret.), Ilona Açucena 41
Chaves Gonçalves (1ª  suplente), Ellen Horato do Cramo Pimentel (2ª suplente); Mesa 42
4 (9h às 15h): Maria Daniela Correa de Macedo (Presid.), Wycthorias Siqueira De Bruim 43
(Secret.), Renata Leal da Silva (1ª  suplente) e Flavia da Silva Finamore (2ª suplente) e 44
Mesa 4 (15h às 21h): Aline Darós Scalfoni (Presid.), Patrícia Ferrario Traba (Secret.), 45
Viviana de Paula Correa (1ª  suplente) e  Míriam da Gama Henrique (2ª suplente). Se 46
uma mesa exaurir seus dois suplentes, será acionada(o) suplente de outra mesa a ser 47

Este documento foi assinado digitalmente por FABIO CORREA DE CASTRO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87232?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por JUNIA CLAUDIA SANTANA DE MATTOS ZAIDAN
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87374?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por ROGERIO NETTO SUAVE
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87395?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por MARLUCE LEILA SIMOES LOPES
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87420?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por ANTONIO CARLOS MORAES
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87424?tipoArquivo=O

ELEIÇÃO DA DIRETORIA DO ANDES-SN, BIÊNIO 2020-2022

convocado(a) pela ordem cronológica de inscrição. Seguindo dessa forma, se 48
exaurirem todos os suplentes das mesas, serão convocados novos membros da lista de 49
candidatos, na ordem cronológica de inscrição. 3) Debate eleitoral local: propôs-se à 50
Comissão realizar debate local com candidatos locais às chapas concorrentes, no dia 51
29 de outubro, às 19h. Propôs-se consultar as chapas e retornar à CEL. Aprovado à 52
unanimidade; 4) Debate nacional : a CEL apreciou o convite da Associação de 53
Docentes de Juiz de Fora (APES), de fazer debate no formato de uma live, promovido 54
pelas seções sindicais de toda a Regional Leste, com mediação da CEL da APES, com 55
as duas candidatas à presidência do Andes (Chapa 1: Rivânia Moura e Chapa 2: Celi 56
Taffarel) no dia 28 de outubro, às 16h, pelo Youtube. Aprovado à unanimidade. Nada 57
mais havendo a ser tratado, foi dada por encerrada a reunião e eu, Junia Claudia 58
Santana de Mattos Zaidan, presidente da CEL, lavrei a presente ata, que, depois de lida 59
e aprovada, será digitalmente assinada por mim e por todos os presentes. 60
 61
Junia Claudia Santana de Mattos Zaidan (presidente)   62
Antônio Carlos Moraes (titular) 63
Fábio Corrêa de Castro (titular 64
Marcelo Martins Barreira (titular)   65
Marluce Leila Simões Lopes (titular) 66
Rogério Netto Suave (titular) 67
Edson Pereira Cardoso (suplente) 68
 69

Este documento foi assinado digitalmente por FABIO CORREA DE CASTRO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87232?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por JUNIA CLAUDIA SANTANA DE MATTOS ZAIDAN
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87374?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por ROGERIO NETTO SUAVE
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87395?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por MARLUCE LEILA SIMOES LOPES
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87420?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por ANTONIO CARLOS MORAES
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87424?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
FABIO CORREA DE CASTRO - SIAPE 2479158
Departamento de Matemática - DM/CCE
Em 29/10/2020 às 19:54

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87232?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por FABIO CORREA DE CASTRO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87232?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por JUNIA CLAUDIA SANTANA DE MATTOS ZAIDAN
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87374?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por ROGERIO NETTO SUAVE
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87395?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por MARLUCE LEILA SIMOES LOPES
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87420?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por ANTONIO CARLOS MORAES
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87424?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
JUNIA CLAUDIA SANTANA DE MATTOS ZAIDAN - SIAPE 1510870
Departamento de Linguas e Letras - DLL/CCHN
Em 30/10/2020 às 09:57

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87374?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por JUNIA CLAUDIA SANTANA DE MATTOS ZAIDAN
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87374?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por ROGERIO NETTO SUAVE
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87395?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por MARLUCE LEILA SIMOES LOPES
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87420?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por ANTONIO CARLOS MORAES
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87424?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
ROGERIO NETTO SUAVE - SIAPE 294861
Departamento de Física - DF/CCE
Em 30/10/2020 às 11:04

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87395?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por ROGERIO NETTO SUAVE
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87395?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por MARLUCE LEILA SIMOES LOPES
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87420?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por ANTONIO CARLOS MORAES
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87424?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
MARLUCE LEILA SIMOES LOPES - SIAPE 1066025
Departamento de Educação, Política e Sociedade - DEPS/CE
Em 30/10/2020 às 12:30

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87420?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por MARLUCE LEILA SIMOES LOPES
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87420?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por ANTONIO CARLOS MORAES
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87424?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
ANTONIO CARLOS MORAES - SIAPE 1216735
Departamento de Ginástica - DG/CEFD
Em 30/10/2020 às 12:35

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87424?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por ANTONIO CARLOS MORAES
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87424?tipoArquivo=O